
Исходные данные для проектирования 

На этапе реализации строительных работ основными источниками выбросов 

в атмосферу будут: 

 покрасочные работы; 

 сварка пластиковых труб; 

 работа ДВС авто-спецтехники; 

 электросварочные работы; 

 дизельный электрогенератор (ДЭС); 

 земляные работы. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от складов инертных 

материалов не производился в виду того, что в условиях города, склады полностью 

укрывают брезентом. 

Все перечисленные источники выбросов в атмосферный воздух, являются как 

организованными так и неорганизованными. 

Период эксплуатации не подразумевает под собой выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

Расчет выбросов от помещения реагнетной не производится в виду того, 

что реагенты (каустик, коагулянт, флокулянт) хранятся в закрытых тарах. 

Попадая в воду, способствуют склеиванию и объединению загрязняющих частиц. 

Соединения становятся более тяжелыми, плотными и начинают увеличиваться в 

размерах, давая возможность фильтрующим системам уловить их. Т.е. каких либо 

вредных выделений в атмосферный воздух не происходит. 

 

Исходные данные, принятые для проектирования: 
 

№ 

п/п 

Код 

ресурса 

АВС                  

и 

признак 

Шифр        

ресурса 

Наименование ресурсов, оборудования, 

конструкций, изделий и  деталей 

Единица 

измерения 

Количество 

единиц 

1 2 3 4 5 6 

  

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ 

6 116С 

3106-

0202-

0201 

РСНБ 
РК 

2015 Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб маш.-ч 0,672 

            

38 1238С 

3201-

0201-

0101 

РСНБ 

РК 

2015 Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 70,600326 

            

  

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ 

64 100078С 

2101-

0201-

0601 

РСНБ 

Щебень из плотных горных пород для 

строительных работ М1000, фракция 5-10 мм СТ 

РК 1284-2004 м3 124,14523 



РК 

2015 

            

65 100079С 

2101-

0201-

0602 

РСНБ 

РК 

2015 

Щебень из плотных горных пород для 

строительных работ М1000, фракция 10-20 мм СТ 

РК 1284-2004 м3 38,52783 

            

66 100081С 

2101-

0201-

0604 

РСНБ 

РК 
2015 

Щебень из плотных горных пород для 

строительных работ М1000, фракция 40-70 мм СТ 
РК 1284-2004 м3 488,0177543 

            

   Грунт м3 

73742,82 

 

67 100328С 

2101-

0401-
0101 

РСНБ 

РК 

2015 Песок природный ГОСТ 8736-2014 м3 559,28444 

            

78 127966С 

2105-

0307-

0507 

РСНБ 

РК 

2015 

Проволока сварочная легированная для сварки 

(наплавки) с неомедненной поверхностью 

диаметром 4 мм ГОСТ 2246-70 кг 0,853 

92 131534С 

2107-

0201-

0101 

РСНБ 
РК 

2015 

Бруски обрезные хвойных пород длиной от 4 м до 
6,5 м, шириной от 75 мм до 150 мм, толщиной от 

40 мм до 75 мм, 1 сорта ГОСТ 8486-86 м3 0,37878371 

            

93 131548С 

2107-

0201-

0301 

РСНБ 

РК 

2015 

Бруски обрезные хвойных пород длиной от 4 м до 

6,5 м, шириной от 75 мм до 150 мм, толщиной от 

40 мм до 75 мм, 3 сорта ГОСТ 8486-86 м3 0,135026 

            

94 131598С 

2107-

0203-

0303 
РСНБ 

РК 

2015 

Доски обрезные хвойных пород длиной до 6,5 м, 

шириной от 75 мм до 150 мм, толщиной 25 мм, 3 

сорта ГОСТ 8486-86 м3 22,44672 

            

95 131600С 

2107-

0203-

0305 

РСНБ 

РК 

2015 

Доски обрезные хвойных пород длиной до 6,5 м, 

шириной от 75 мм до 150 мм, толщиной 44 мм и 

более, 3 сорта ГОСТ 8486-86 м3 7,414132 



            

134 146645С 

2113-

0701-

0201 

РСНБ 

РК 

2015 

Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-

75 м3 0,6625 

            

136 146664С 

2113-

0701-

1002 

РСНБ 

РК 
2015 

Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-
2018 кг 185,7767578 

            

146 147047С 

2113-

0803-

1001 

РСНБ 

РК 

2015 Ветошь кг 4,3883 

            

156 147322С 

2113-

0812-

1017 
РСНБ 

РК 

2015 Электроды УОНИ 13/45 ГОСТ 9466-75 кг 0,088 

            

157 147337С 

2113-

0812-

1035 

РСНБ 

РК 

2015 Электроды, d=4 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,53142614 

            

158 147338С 

2113-

0812-
1036 

РСНБ 

РК 

2015 Электроды, d=4 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,0612528 

            

159 147340С 

2113-

0812-

1038 

РСНБ 

РК 

2015 Электроды, d=4 мм, Э50А ГОСТ 9466-75 т 0,0105 

            

160 147341С 

2113-

0812-

1039 

РСНБ 

РК 

2015 Электроды, d=5 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,01236982 

            

161 147342С 

2113-

0812-

1040 

РСНБ Электроды, d=6 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,009492 



РК 

2015 

            

162 147347С 

2113-

0812-

1045 

РСНБ 

РК 

2015 Электроды, d=4 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 3,98169714 

            

163 147348С 

2113-

0812-

1046 

РСНБ 

РК 
2015 Электроды, d=6 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 1,383164 

            

169 147652С 

2113-

0816-

2101 

РСНБ 

РК 

2015 

Припои оловянно-свинцовые в чушках 

бессурьмянистые, марка ПОС40 ГОСТ 21930-76 т 0,002374 

            

176 149219С 

2204-

0101-

0502 
РСНБ 

РК 

2015 

Грунтовка глифталевая, ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 

51693-2003 т 0,118896 

            

179 149372С 

2204-

0601-

0501 

РСНБ 

РК 

2015 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,00031108 

            

180 149375С 

2204-

0601-
0602 

РСНБ 

РК 

2015 

Растворители для лакокрасочных материалов Р-4 

ГОСТ 7827-74 т 0,20456704 

            

183 150457С 

2301-

0103-

0201 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы стальные сварные водогазопроводные 

оцинкованные обыкновенные, DN 15, толщина 

стенки 2,8 мм ГОСТ 3262-75 м 68 

            

184 150458С 

2301-

0103-

0202 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы стальные сварные водогазопроводные 

оцинкованные обыкновенные, DN 20, толщина 

стенки 2,8 мм ГОСТ 3262-75 м 5 

            



185 150459С 

2301-

0103-

0203 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы стальные сварные водогазопроводные 

оцинкованные обыкновенные, DN 25, толщина 

стенки 3,2 мм ГОСТ 3262-75 м 7 

            

186 150460С 

2301-

0103-

0204 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы стальные сварные водогазопроводные 

оцинкованные обыкновенные, DN 32, толщина 

стенки 3,2 мм ГОСТ 3262-75 м 14 

            

187 150461С 

2301-

0103-

0205 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы стальные сварные водогазопроводные 

оцинкованные обыкновенные, DN 40, толщина 

стенки 3,5 мм ГОСТ 3262-75 м 33 

            

188 154875С 

2301-

0601-

0302 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы напорные полипропиленовые PP-R SDR 11-

20x1,9 PN 10 не армированные м 93 

            

189 154876С 

2301-

0601-

0303 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы напорные полипропиленовые PP-R SDR 11-

25x2,3 PN 10 не армированные м 14 

            

190 154877С 

2301-

0601-

0304 

РСНБ 

РК 
2015 

Трубы напорные полипропиленовые PP-R SDR 11-
32x2,9 PN 10 не армированные м 21 

            

191 154878С 

2301-

0601-

0305 

РСНБ 

РК 

2015 

Трубы напорные полипропиленовые PP-R SDR 11-

40x3,7 PN 10 не армированные м 5 

            

192 154879С 

2301-

0601-

0306 

РСНБ 
РК 

2015 

Трубы напорные полипропиленовые PP-R SDR 11-

50x4,6 PN 10 не армированные м 8 

            

319 248314С 

2107-

0101-

9901 

РСНБ 

РК 

2015 

Лесоматериал круглый хвойных пород для 

строительства толщиной от 140 мм до 240 мм, 

длиной от 3 м до 6,5 м ГОСТ 9463-88 м3 10,69048 



            

320 249131С 

2113-

0703-

1404 

РСНБ 

РК 

2015 Вода питьевая ГОСТ 2874-82 м3 8,0133512 

            

321 249132С 

2113-

0703-

1405 

РСНБ 

РК 
2015 Вода техническая м3 747,1313674 

            

323 249409С 

2204-

0201-

0702 

РСНБ 

РК 

2015 

Краска масляная густотертая цветная МА-015, 

сурик железный ГОСТ 10503-71 кг 0,668 

            

324 249420С 

2204-

0201-

0901 
РСНБ 

РК 

2015 

Краска масляная, готовая к употреблению МА-22 

ГОСТ 10503-71 кг 2,372 

            

325 249502С 

2204-

0501-

0801 

РСНБ 

РК 

2015 Лак битумный БТ-577 ГОСТ Р 52165-2003 кг 0,048 

            

326 249503С 

2204-

0501-
0802 

РСНБ 

РК 

2015 Лак битумный БТ-783 ГОСТ Р 52165-2003 кг 2,52 

            

327 249504С 

2204-

0501-

0803 

РСНБ 

РК 

2015 Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 кг 2 

            

328 249529С 

2204-

0501-

1313 

РСНБ 

РК 

2015 

Лак пропиточный без растворителей АС-9115 

ГОСТ Р 52165-2003 т 0,00015 

            

329 249530С 

2204-

0501-

1314 

РСНБ Лак электроизоляционный 318 ГОСТ Р 52165-2003 кг 0,998 



РК 

2015 

            

403 278579С 

2204-

0201-

0616 

РСНБ 

РК 

2015 

Краска масляная, готовая к употреблению МА-15 

ГОСТ 10503-71 кг 0,5736 

            

 

 

 

Расчёт выбросов 

ЭРА v3.0.376 

Дата:24.10.22 Время:17:40:56 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «Очистные сооружения ТОО «Шин-Лайн» 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, Выемка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 18 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 



Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 3 · 1 · 0.01 · 0.8 · 5 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.028 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 14749 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 

· G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.01 · 0.8 · 5 · 0.7 · 14749 = 0.496 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.028 

Валовый выброс , т/год , M = 0.496 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.028 0.496 

 
 

ЭРА v3.0.376 

Дата:14.01.21 Время:17:50:35 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «Очистные сооружения ТОО «Шин-Лайн» 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 01, Обратная засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 



Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 18 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 3 · 1 · 0.01 · 0.5 · 5 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0175 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 14749 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 

· G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 5 · 0.7 · 14749 = 0.31 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0175 

Валовый выброс , т/год , M = 0.31 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0175 0.31 

 
 

ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:14:25 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «Очистные сооружения ТОО «Шин-Лайн» 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 01, Пересыпка щебня фр. св. 20 мм 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 



 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 18 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 3 · 1 · 0.01 · 0.5 · 5 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01167 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 264 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 

· G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 5 · 0.7 · 264 = 0.003696 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01167 

Валовый выброс , т/год , M = 0.003696 
 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка щебня фр. св. 20 

мм 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01167 0.003696 

 
 

ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:15:45 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «АО «Нобел Алматинская Фармацевтическая 

Фабрика» » 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, Пересыпка щебня фр. до 20 мм 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 



Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 18 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 3 · 1 · 0.01 · 0.5 · 5 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.02625 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 88 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 

· G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 5 · 0.7 · 88 = 0.00277 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02625 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00277 
 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка щебня фр. до 20 мм 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02625 0.00277 

 
ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:16:47 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «АО «Нобел Алматинская Фармацевтическая 

Фабрика» » 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 01, Пересыпка песка 

 

Список литературы: 



1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 18 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 

K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.1 · 0.05 · 3 · 1 · 0.8 · 0.8 · 5 · 106 · 0.7 / 3600 = 9.33 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 291 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 

· G · B · RT2 = 0.1 · 0.05 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 5 · 0.7 · 291 = 3.26 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 9.33 

Валовый выброс , т/год , M = 3.26 
 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

9.33 3.26 

 
 

ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:18:30 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «АО «Нобел Алматинская Фармацевтическая 

Фабрика» » 

 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 6006 01, Сварка электродами, пропан-бутановой 

смесью  и тд 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.088 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.01 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 0.088 / 106 = 0.00000094 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.01 / 

3600 = 0.0000297 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 0.088 / 106 = 0.000000081 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.01 / 

3600 = 0.000002556 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 0.088 / 106 = 0.0000001232 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.01 / 

3600 = 0.00000389 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 

(615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 0.088 / 106 = 0.0000002904 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.01 / 

3600 = 0.00000917 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 0.088 / 106 = 0.000000066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.01 / 

3600 = 0.000002083 
 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 0.088 / 106 = 

0.0000001056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.01 / 3600 = 0.00000333 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 0.088 / 106 = 

0.00000001716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.01 / 3600 = 0.000000542 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 0.088 / 106 = 0.00000117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.01 / 

3600 = 0.00003694 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5989.9019 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 5989.9019 / 106 = 0.0593 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1 / 3600 

= 0.00275 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 5989.9019 / 106 = 0.00659 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1 / 3600 

= 0.0003056 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 5989.9019 / 106 = 0.002396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 

= 0.000111 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты 

присадочной проволокой 

Электрод (сварочный материал): ЭП-245 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.853 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12.4 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.86 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 11.86 · 0.853 / 106 = 0.00001012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 11.86 · 0.1 / 

3600 = 0.0003294 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.54 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.54 · 0.853 / 106 = 0.000000461 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.54 · 0.1 / 

3600 = 0.000015 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.36 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.36 · 0.853 / 106 = 0.000000307 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.36 · 0.1 / 

3600 = 0.00001 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.6625 



Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 0.6625 / 106 = 

0.00001166 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 0.1 / 3600 = 0.000489 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 0.6625 / 106 = 

0.000001895 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 0.1 / 3600 = 0.0000794 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 185.7767578 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 185.7767578 / 106 = 

0.00223 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

15 · 1 / 3600 = 0.00333 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 185.7767578 / 106 = 

0.000362 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

15 · 1 / 3600 = 0.000542 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00275 0.05931106 



0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.006590542 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00333 0.0022417656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0.00036391216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00003694 0.00000117 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.000111 0.002396373 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00000917 0.0000002904 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000389 0.0000001232 

 
ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:21:39 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «АО «Нобел Алматинская Фармацевтическая 

Фабрика» » 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 01, Сварка полиэтиленовых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 21 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 0.67 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 
0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 21 / 106 = 0.000000189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000000189 

· 106 / (0.67 · 3600) = 0.0000784 
 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 



Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 
0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 21 / 106 = 0.0000000819 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000000819 

· 106 / (0.67 · 3600) = 0.00003396 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0000784 0.000000189 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00003396 8.19e-8 

 
ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:39:01 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «АО «Нобел Алматинская Фармацевтическая 

Фабрика» » 

 

Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 01, Пайка припоями 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях железнодорожного транспорта 

п.2 Медницкий участок 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

 

Марка припоя: ПОС-40 

 

Время "чистой" пайки в день, час, _S_ = 0.2 

Количество дней работы участка в год, N = 1 

Количество общее постов, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих постов, шт., NN = 1 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с на один пост, GV = 0.000005 
 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (2.1), M1 = GV · _S_ · N · _KOLIV_ · 3600 · 10-3 = 0.000005 · 0.2 

· 1 · 1 · 3600 · 10-3 = 0.0000036 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = M1 / 1000 = 0.0000036 / 1000 = 0.0000000036 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = GV · NN = 0.000005 · 1 = 0.000005 

 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с на один пост, GV = 0.0000033 

 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (2.1), M1 = GV · _S_ · N · _KOLIV_ · 3600 · 10-3 = 0.0000033 · 

0.2 · 1 · 1 · 3600 · 10-3 = 0.000002376 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = M1 / 1000 = 0.000002376 / 1000 = 0.00000000238 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = GV · NN = 0.0000033 · 1 = 0.0000033 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

0.0000033 2.376e-9 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.000005 3.6e-9 

 
 

ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:39:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «АО «Нобел Алматинская Фармацевтическая 

Фабрика» » 

 

Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 6009 01, Окрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.118896 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.118896 · 45 · 100 · 28 · 

10-6 = 0.01498 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.1 · 45 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0035 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00031108 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.0001 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 



 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00031108 · 100 · 100 · 

28 · 10-6 = 0.0000871 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0001 · 100 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00000778 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.20456704 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.20456704 · 100 · 26 · 28 

· 10-6 = 0.0149 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.1 · 100 · 26 · 28 / (3.6 · 106) = 0.002022 
 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.20456704 · 100 · 12 · 28 

· 10-6 = 0.00687 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.1 · 100 · 12 · 28 / (3.6 · 106) = 0.000933 
 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.20456704 · 100 · 62 · 28 

· 10-6 = 0.0355 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.1 · 100 · 62 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00482 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0036136 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.001 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0036136 · 49.5 · 20.78 · 

28 · 10-6 = 0.000104 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.001 · 49.5 · 20.78 · 28 / (3.6 · 106) = 0.000008 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0036136 · 49.5 · 20.14 · 

28 · 10-6 = 0.0001009 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.001 · 49.5 · 20.14 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00000775 
 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0036136 · 49.5 · 1.4 · 28 

· 10-6 = 0.00000701 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.001 · 49.5 · 1.4 · 28 / (3.6 · 106) = 0.000000539 
 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0036136 · 49.5 · 57.68 · 

28 · 10-6 = 0.000289 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.001 · 49.5 · 57.68 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0000222 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005716 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.001 



 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005716 · 63 · 57.4 · 28 · 

10-6 = 0.000579 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.001 · 63 · 57.4 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0000281 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005716 · 63 · 42.6 · 28 · 

10-6 = 0.0004295 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.001 · 63 · 42.6 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00002087 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0035 0.015559 

0621 Метилбензол (349) 0.00482 0.0355 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000008 0.000104 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000000539 0.00000701 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.000933 0.00687 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.002022 0.0149 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0000222 0.000289 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00002087 0.0006175 

 
 

ЭРА v3.0.376 

Дата:15.01.21 Время:08:44:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 005, Алматинская обл. 

Объект N 0002,Вариант 1 «Очистные сооружения ТОО «Шин-Лайн» 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 



Расход топлива, т/год, BT = 5 

Расход топлива, г/с, BG = 0.1 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0396 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0396 · (5 / 5)0.25 = 0.0396 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 5 · 42.75 · 0.0396 · (1-0) = 0.00846 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.1 · 42.75 · 0.0396 · (1-0) = 0.0001693 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00846 = 0.00677 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001693 = 0.0001354 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00846 = 0.0011 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001693 = 0.000022 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 
0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BT = 0.02 · 5 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 5 = 0.0294 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 0.1 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.1 = 0.000588 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 5 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0695 



Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.1 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.00139 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 5 · 0.025 · 0.01 = 

0.00125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.1 · 0.025 · 0.01 = 

0.000025 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001354 0.00677 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000022 0.0011 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000025 0.00125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000588 0.0294 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00139 0.0695 

 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 70.6 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 10 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 10) / 1000 = 0.01 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.01 · 106 / (70.6 · 3600) 

= 0.03935 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001354 0.00677 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000022 0.0011 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000025 0.00125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000588 0.0294 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00139 0.0695 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.03935 0.01 



 

Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Оборудование предприятия не оснащено пылегазоулавливающем 

оборудованием. На проектное положение не планируется установка очистного 

оборудования на источники загрязнения атмосферы предприятия. Автотехника 

задействованная на строительстве оснащена катализаторами и современными 

двигателями отвечающими требованиям Евро-4, 5. 

 

Перспектива развития предприятия 
Перспектива развития предприятия в рамках рассматриваемого проекта не 

предусмотрена. 

 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 

выбросов, а также предельно-допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном 

воздухе населённых мест приведены в таблице 3.1. 



Таблица Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует..1 Перечень загрязняющих веществ 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

 «Нобел строительство» 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.00275 0.05931106 1.4828 1.4827765 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0003056 0.006590542 11.6037 6.590542 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000033 0.0000000024 0 0.00000012 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.000005 0.0000000036 0 0.000012 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0034654 0.0090117656 0 0.22529414 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000564 0.0014639122 0 0.02439854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.000025 0.00125 0 0.025 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.000588 0.0294 0 0.588 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.00150534 0.069501359 0 0.02316712 